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Raport i punés i Sektorit pér Kulturé Rini dhe Sport gjaté vitit 2025

10 janar — pérmes web faqds s¢ Komunés s¢ Skenderajt Eshté bere Thirrja Publike pér
Projekte/Programe né fushén ¢ Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit.

-17 Shkurt - Dita ¢ Pavarésisé s¢ Kosovés, - Mg shénimin ¢ késaj date Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe
Sport kané béré homazhe né Kompleksin Memorial “Adem Jashari” né Prekaz dhe Kompleksin

Memorial né Moring. Seancé solemne ¢ Kuvendit Komunal. Turnir né basketboll dhe gara sportive.

- 24 Shkurt — éshteé publikuar raporti vlerésues me listen e perfituesve te subvencioneve me thirrjen e paré
publike pér vitin 2025, nga kjo thirrje kan perfituar gjithsej 27 aplikant nga 33 sa ishin gjithsej, 12 né fushén e

sportit, 7 né fushén e kulturés, 8 né fushen e rinisé.




-28 Shkurt - 27 vjetori i Betejés s¢ Qirezit dhe Likoshanit - Kjo dat¢ tash e disa vite &hté duke u
shénuar né bashképunim mé Komunén ¢ Drenasit.. Kéto dy komuna s¢ bashku kant bér¢ homazhe té

varrezal ¢ déshmoréve dhe martiréve & réné né betején e Qirezit dhe Likoshanit.

-5, 6 dhe 7 Mars -26 vjetori - EPOPEJA E UCK-sé, java kulturore “Jetojmé me Lavding Tuaj”.
Né kuadér t¢ késaj jave né komunén toné u zhvilluan disa aktivitete kulturo-sportive tashme
tradicionale.

- 5 Mars — Eshté mbajtur seancé solemne nga kuvendi komunal i Skenderajt, né nderim t¢ sakrificés se

Jasharéve me 5, 6 e 7 mars té vitit 1998.
- 5 Mars - Ora e paré e mesimit i kushtohet Epopesé€ se Jasharajve
Homazhe perkujtimore né kompleksin memorial Adem Jashari dhe né Morine

- 6 Mars - Kemi qené nikogir i parakalimit te mbi 100 automjeteve *’ Off —Road ** ku kané marré

pjesé shumé autoklube te qyteteve te Kosovés né itinerarin Skenderaj- Prekaz- Bjeshka e Moknés Istog.

-7 Mars

Pérmbledhja e aktiviteteve zyrtare né shénim t& Epopest s¢ UCK-s¢, me pjesémarrjen e gjerc t&
personaliteteve (& jetés politike, kulturore dhe qytetar€ (& shumté. Nga ora 19:30 n¢ Komuntn e
Skenderajt u mbajt manifestimi ,, Nata e Zjarreve™’, né& orén 19:00 te varrezat e déshmoréve né
Kompleksin Memorial né Prekaz u ndezén flakadanét, rit ky tradicional dhe mé& pas ng sheshin “Adem
Jashari” u mbajt njé koncert me kéngé dhe valle, N& k&té koncert morén pjesé kéngétaré té cstrades
muzikore si dhe Ansambli shteteror “ Shota *“, dhe dy ansamblet shteterore te Magqedonise se Veriut dhe

Shqiperisé.

18 Mars — Ceremonia madheshtore ¢ percjelljes se babait te presidentit Hashim Thagi pér né botén tjetér
i organizuar nga Komuna e Skenderajt dhe Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport pér tre dité radhazi.

24 Mars — Eshté mbajtur maratona Vrapimi i Marsit - Izbica




226 Mars - Avancimet Kulturore “ Profesor Ajet Beqiri 2025 *

[£shté mbajtur aktiviteti kulturor, Avancimet Kulturore “Prof, Ajet Beqiri #2025, i organizuar nga Drejtoria
pér Kulturg, Rini dhe Sport. Ky organizim tashmé tradicional. ka karakter garues pér nxénésit e shkollave
fillore né dy fusha: Letérsi dhe Art Figurativ. N¢ (& dy fushat juria profesionale zgjodhi mé t& mirét né mesin
¢ shumé & miréve. N& fushén e letérsisé ishin gjithsej 143 punime, edhe né fushén ¢ Artit Figurativ kishte 28
konkurent ket vit, e qe pér té& dy jurité ishte ¢ veshtirg té bénin perzgjedhjen e tyre per fituesit.

Cmimet né fushén e Letérsisé jand:

Ese

I. Cmimi i paré - Agnesa Malaj , Shfimu ** Malush Ahmeti” Rezallg (150 euro)
2. Cmimi i dyté-Tijara Konjuhi, Shfimu * Ahmet Delia™ Skenderaj ( 35 euro )
3. Cmimi i treté - Learta Tahiri, Shfmu * Idriz Barani “ Kliné ¢ Epérme ( 25 euro)

Poezi

I. Cmimi i paré-Bleron Balaj, Shfmu “Ahmet Delia” Skenderaj (50 euro)
2. Cmimi i dyté- Klea Koca , Shfmu ** Drenica ™ Polac (35 euro)
3. Cmimi i treté- Leonora Lani , Shfmu * Halit Geci” Llaushé ( 25 euro )

Cmimet né fushen e Artit Figurativ jané:
Vizatim

I. Cmimi i paré- Vlera Lushtaku, Shfmu “Shaban Jashari © Skenderaj ( 50 euro)
2. Cmimi i dyté- Tuana Azizaj . Shfmu * [driz Barani” Kliné ¢ Epérme ( 35 euro )
3. Cmimi i treté-Inesa Lushtaku, Shfimu “ Ilir Lushtaku” Prekaz i Ulét (25 euro)

Pikturé

I. Cmimi i paré -Ledijon Veliqi, Shfmu ** Drenica™ Polac ( 50 euro )

2. Cmimi i dyté- Vlera Beqa , Shfimu * Abedin Rexha ” Turigee (35 euro )

3. Cmimi i treté- Elfije Lushtaku , Shfmu * Rifat Méziu * Skenderaj (25 euro )

Falenderojmé dhe familjen e Profesor Ajet Beqiri pér bashképunimin dhe setin ¢ librave qe i dhuroi shkollés
fituese.

Né keté aktivitet moren pjesé 370 persona, vlené te theksohet se ishte aktiviteti me mé& shumé nxénés
pjesémarres dhe né publik se sa né€ vitin ¢ kaluar.




28 Mars — Masakra e Izbicés - U mbajt tubim perkujtimor né kujtim te 26 vjetorit te masakrés se
Izbicés ku mbetén te vraré 147 civil te pafajshem. N& ket& tubim moren pjesé krytari i komunes, drejtor,
zyrtaré dhe shumé qytetar per ti nderuar dhe kujtuar viktimat kishte dhe disa fjalime rasti. N& keté tubim
perkujtimor moren pjesé afersisht 850 - 1000 persona.

fishté beré edhe zbulimi i Pllakés perkujtimore n¢ shtepiné ¢ Afrim Xhemajlit, ¢ cila ka sherbyer si furré
buke e Ushtrise Clirimtare t& Kosovés.

.05 Prill - Pérkujtohet masakra ¢ Rezallés

N& pérkujtim t& 26-vjetorit t& masakrés s¢ Rezallés u mbajt tubim perkujtimor dhe u béné homazhe dhe
nderime prané Kompleksit t& varrezave né Rezallé, N& keté aktivitet moren pjesé strukturat ¢ nivelit
lokal, deputet dhe shumg gytetaré.

_30 Prill - Pérkujtohen Komandanti 1laz Kodra né 26-vjctorin ¢ rénies s tij, si dhe 40 déshmorét dhe
275 martirét e Drenicés. U béné homazhe dhe nderime institucionale tek Kulla e heorit Ilaz Kodra n¢
Prekaz po ashtu homazhe dhe nderime né Kompleksin e Varrezave te Déshmoréve né Mariné dhe
Verbofc ku dhe ka réng Komandanti llaz Kodra

Eshté mbajtur Turneu memorial “Tlaz Kodra” n¢ futboll. Ku moren pjesé rreth 250 persona.

- 13 Maj - Homazhe n¢ shénimin e pérvjctorit te rénies s¢ Déshmoréve Tahir dhe Nebih Mchés né
Prekaz.

- 04 Qershor - Nén organizimin t&¢ DKRS-s¢ pérkatésisht, Sektori pér Kulturé né kuadér (€ Dités s€
Clirimit t& Skenderajt, m¢ 4 gershor u mbajt edicioni i tetémbdhjeté i Festivalit Gjithékombétar Teatrot
Shkollore " Drenushat "' Skenderaj 2025.

Pjesémarrja ishte e kénagshme. Ng kéte festival u ndané edhe ¢mime pér mé (€ mirét, nga juria
profesionale. N¢ kété festival morén pjesé¢ SHFMU-ta.

Festivali u mbajt mé& 4 gershor 2025. Numri i nxénésve pjesémarrés né gara né kété festival ishte mbi
100 nxénés, ndérsa té njéjtat u péreollén nga njé numér i nxéncsve dhe prindérve rreth afer 400 persona




gjithse;.
Shfagjet e festivalit u vlerésuan nga juria profesionale dhe u ndang mirénjohje dhe ¢mime.

Edicioni i 18-t& me radhé, i organizuar nga Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport.
Pas paraqitjeve té shfagjeve teatrale, juria profesionale ka vlerésuar dhe pérzgjedhur shfaqjet m¢ ¢ mira,
duke i shperblyer me gmime dhe mirénjohje. Shfagjet u vierésuan n¢ ket¢ menyré:

1. Drama mé e miré ,, Magjia ¢ fjalés ™ nga shkolla , *“ Azem Bejta * Prekaz i Ep&rm.

2. Regjia mé € miré shfaqja “ Fuqia ¢ Mujit” nga shkolla “ Ismet Rrahmani * - Agareve.

3. Skenografia mé e miré shfaqja ,, Lulja dhe Shega™ nga shkolla * Abedin Rexha * - Turigec.

4. Cmimi i publikut shfagja ,, Mamaja qe i kujton sakrificat fémijes ” nga shkolla ., Ahmet Delia * -
Skenderaj. )

5. Aktori mé i miré - Aulon Lushtaku me shfagjen * Véllazéri ¢ interes ** nga shkolla ,, Ilir Lushtaku * Prekaz
i Ulgt.

6. Aktorja mé e miré Ornela Veliu me shfagjen * Audicioni Familjar “ nga Teatri pér fEmijé = Kagurrelat ©
Skenderaj.

Shfagjet u vlerésuan nga juria profesionale qe e kishte keté pérbérje: Albert Deliu- Aktor, Muj¢ Xhekaj-
aktor dhe Arbesa Azemi- aktore.

Falenderojmé t& gjitha shkollat pjémarrése pér angazhimin dhe punén e tyre!
DKRS- Komuna Skenderaj.

-18 Qershor 2025- Dita e Clirimit té Skenderajt- Me shénimin e késaj dite Drejtoria pér Kulturg, Rini
dhe Sport béri, homazhe n¢ Kompleksin Pérkujtimor né Prekaz, homazhe né Varrezat e Déshmoréve né

Morinég,

Eshté mbajtur Akademi Perkujtimore me rastin ¢ 18 Qershorit si Dita e Déshmoréve dhe Martireve te
Komunes se Skenderajt né Qendrén e Kulturés ©“ Hasan Prishtina™ ku moren pjes¢ rreth 500 te ftuar, U
organizua edhe njé koktej rasti me familjet ¢ déshmoréve. Ceremonia e shpalljes qytetar nderi te dy

figurave shumé te réndesishme Benito Mares dhe Vaughan Smith.

Eshté zbuluar shtatorja e heroines ‘Néna Zahide' né institucionin parashkollor me po te njejtin emer me
njé ceremoni mjaft miré te organizuar ku moren pjesé rreth 500 ( peseqind ) qytetar, ekspozité me
fotografi te nxénésve nga Shkolla Shaban Jashari punuar nga mesuesja Fatlume Mehmeti dhe perkrahur
nga DKRS-ja. Inaugurimi i emrit te shkollés *'Rifat Méziu *. Dhe né fund Koncerti pér femijé dhe té

rritur i mbajtur po né& shesh ku kishte njé pjesé te kenagshme te publikut.




29 Qershor 2025- &shté mbajtur njé operé me pesé akte nga artisti Petrit Halilaj nén gicllin ¢ hapur né

fshatin e tij te lindjes né Syrigang i titulluar Syrigana, kishte mjaft pjes¢émarres nga niveli lokal dhe

qéndror.
Muzcu

-Gjaté muajit Qershor-Korrik né Muzeun ¢ qytetit e kan¢ vizituar edhe shumé vizitore nga mérgata dhe

nga niveli loakal po ashtu edhe shumé shkolla nga Republika ¢ Kosoves dhe Komuna e Skenderajt.
Arkiva

Né Arkivin Historik Komunal né Skenderaj. jan¢ kryer punét dhe detyrat e punéve sipas planit t&€ punés

e qé jané né fushéveprimtaring e kétij institucioni t& réndésishém kulturore, siq jané:
-Ruajtja, mbrojtja dhe sistemimi i materjaleve arkivore komunale.

- Evidentimi dhe inventarizimi i dokumenteve historike

-Digjitalitizmi i fondeve arkivore

- Shérbimi ndaj qytetaréve dhe institucioneve elj.

Pérveg punés profesionale rreth ruajtjes dhe mbrojtjes se dokumentacionit arkivor, jan€ kryer edhe pung

té tjera sipas planit té punés .

Rinia

Gjaté kesaj periudhe jané realizuar kéto aktivitete kryesore né Qendren Rinore Publike .

Organizimi i trajnimeve /workshopeve pér (& rinjet (temat lidershipi,aktivizém rinore,vullnctarizeme )
Mbéshtetje ¢ organizatave rinore dhe grupcve jo formale

Organizimi i aktiviteteve kulturore dhe edukative pér té rinjét

Bashképunimi me OJQ lokale etj.




-20 Korrik 2025- “Muaji i Diasporés” éshté organizuar nga Komuna e Skenderajt, Drejtoria pér
Kulturé, Rini dhe Sport. Pér nder (& Muajit t&¢ Diasporés Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport mbajtén

njé mori aktivitete pér t’i argétuar bashkatdhetarét tan€ nga Diaspora.
Cdo naté pér argétimin ¢ qytetaréve t& Skenderajt dhe me gjeré, sidomos pér gytetarét nga Disapora qé
ishin pér pushime né vendlindje, jané pérgatitur mbrémje muzikore me shumé kéngétare (& mirénjohur

nga estrada kosovare. N& keté aktivtet pér gjaté gjithé muajit kan¢ marré pjesé rreth 100 mijé qytetaré.

Aktivitetet “ Ditét ¢ Mergatés”™ jané pérmbyllur me datén 14 Gusht.

-Shtator — vizita te shumta te shkollave te qytetit dhe qytetareve né Muzeun e Qendrés se Kulturés *’

Hasan Prishtina * pér ti paré nga afer artefaktet dhe eskponatet ¢ muzeut toné,

-03 Tetor - Shfagja e dramés Magjia ¢ leximit. Ky aktivitet u mbajt né sallen ¢ Qendrés se Kulturés
dhe kishte peraférsisht 300 femijé pjesémarres dhe te ftuar, Ky aktivitet €sht¢ mbajtur n¢ bashképunim

me UNICEF dhe njé Ojq pér promovimin ¢ leximit.

07 tetor 2025- U bé thirrja publike pér organizimin e Festivalit Gjith¢kombetar * Rapsodia Shqiptare™

edicioni i 20-t&.

06 néntor — u publikua lista perfundimtare nga thirrja publike e muajit tetor 2025 p&r Organizimin e

Festivalit Gjithékombetar ©“ Rapsodia Shqiptare * edicioni i 20-t&

25 néntor 2025 —Shfagje artistike nga Ansambli Artistik “ Néna Terezé — Tirané n¢ Qendrén e Kulturés

“ Hasan Prishtina®

-Me 26. 27 dhe 28 Néntor 2025 - Pér nder t¢ kétyre datave historike DKRS-ja pérkatésisht Sektori pér

Kulturé organizon Festivalin Folklorik, Gjithékombétar “Rapsodia Shqiptare” edicionin ¢ 20-t&,




Me daté 13.10.2025 gshté formuar Bordi i Festivalit Folklorik “ Rapsodia Shqiptare™.
Anétarét ¢ kétij bordi jané:

Alban Berisha, Drejtor i Festivalit,
Faton Zekaj.anétar,

Xhevat Dervishi, anétar,

Bleard Osmani, anétar

Imer Loshi, anétar

Albert Lushtaku, anétar

Valbona Hoti, sekretare

Fehmi Lushtaku anétar

9. Valentina Hylenaj Bimbashi anétare
10. Albulena Lushtaku Ahmetaj. anétarc
11. Fehmi Ymeri, anétar

12. Shehrije Gecei , anétare

13, Burim Feka, anétar

14. Bashkim Meha, anétar

0 N O LR WD —

Mbledhja ¢ paré pér festivalin folklorik “Rapsodia Shqiptare” ¢ mbajtur me 20.10.2025 me drejtorin e
DKRS-s¢ dhe gjithé Bordin Organizativ, pas shum& diskutimesh rreth organizimit t& festivalit, u caktuan

edhe sektorét e bordit dhe sekretari i Festivalit. Gjithsej jané mbajtur 6 mbledhje tc Bordit.

Né& garén e Festivalit Folklorik Gjithékombétar “Rapsodia Shqiptare” Skenderaj 2025.
Nata e paré konkuruese 26 Néntor 2025, kané konfirmuar pjesémarrjen. 16 grupe,
Nata e dyté konkuruese 27 Néntor 2025, kan¢ konfirmuar pjes¢émarrjen 15 grupe

Né natén e treté konkuruese 28 Néntor 2025 — nata finale ¢ festivalit kang performuar 16 grupe.

- 28 Néntor 2025 - Festivali Folklorik Gjithékombetar “ Rapsodia Shqiptare’ Qendra e
Kulturés ** Hasan Prishtina” edicioni i 20-t&. Nata finale ¢ ketij festivali ku u shpallen dhe fituesit te cilet
moren edhe gmime, vlené te theksohet se ky éshté eventi me i madh kulturor i organizuar nga komuna e
Skenderajt gjeqésisht nga Drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport i cili i dedikohet festave & Néntorit dhe
figurés se Heroit kombétar Haméz Jashari . Cmimi Kryesor éshté “ Kulla e Jashareve “ t& cilin e fituan
rapsodet e mirénjohur Jeton dhe Tefik Fetiu nga Kamenica . Né& keté event pér tri net radhazi morén
pjesé mbi 1000 shikues. Pér ket aktivitet DKRS ka ndar¢ 22,000.00 ( njézet ¢ dymijé euro).

- 28 néntor - Ceremonia e zbulimit te busteve te Sala dhe Hamit Jashari né Institucionin Parashkollor.




-28 Néntor- Homazhe né Kompleksin memorial Adem Jashari dhe né Maring.

-28 Néntor — Ceremonia ¢ zbulimit te Obeliskut * UCK ** né sheshin ** Adem Jashari * si dhe
Ceremonia ¢ zbulimit te Muralit **Vall¢zimi i Néntorit * tek oborri i Qendrés se Kulturés.

- 28 Néntor - Perfundimi i “Vrapimit t&¢ Néntorit™ 28 kilometra, ndarja e gmimeve pér fituesit e
garés né Sheshin “Adem Jashari™ né keté aktivitet moren pjesé afersisht 250 persoona.

- 10 Dhjetor- Ndezja e dritave t€ fundvitit né¢ komunén toné.
-30 Dhjetor darka ¢ fundé vitit mé puntorét ¢ adminstratés komunale t¢ Komun#és-Skenderajt.

-31 Djetor 2025 mé rastin ¢ festés s¢ Vitit t& Ri n& Sheshin "Adem Jashari”né Skenderaj n¢ ora 12:00
jané ndezuré fisheké zjarrét




